2023年 4月 25日

秩父鉄道株式会社

秩父鉄道株式会社（本社：埼玉県熊谷市、代表取締役社長：牧野 英伸）では、ひろせ野鳥の森駅から徒歩 15分

の当社の車両基地「広瀬川原車両基地」にて、SL パレオエクスプレス運行 35 周年記念「わくわく鉄道フェスタ

2023」を 2023年 5月 20日（土）に開催いたします。

当イベントは、今年で 18回を迎え、「広瀬川原車両基地」では 4年ぶりの開催です。秩父鉄道をご利用のお客様

や沿線にお住まいの地域住民の方をはじめ、お越しになるみなさまが鉄道に親しんでいただくイベントとして、

開催するものです。

秩父鉄道の様々な車両展示や鉄道体験イベントを実施いたします。詳細は下記のとおりです。

【わくわく鉄道フェスタ 2023 概要】

（１）開催日時  2023年 5月 20日（土）10：00～15：00

（２）会  場  広瀬川原車両基地

所在地：埼玉県熊谷市大麻生

（３）交  通  秩父鉄道 ひろせ野鳥の森駅より徒歩 15分

※イベント当日は臨時直通列車を運行いたします。

 臨時列車の時刻は秩父鉄道ホームページにて 5月上旬頃ご案内いたします。

※臨時直通列車ご利用の場合、交通系 ICカードはご利用いただけません。

臨時列車をご利用の際は、お客様が乗車になる駅から、ひろせ野鳥の森駅までの乗車券を

お買い求めください。

※寄居・長瀞・秩父方面から臨時直通列車をご利用のお客様は、熊谷駅までお越しいただき、

一旦改札口を出まして熊谷駅からひろせ野鳥の森駅までの乗車券を別途お買い求めくだ

「わくわく鉄道フェスタ 2023」

埼玉・熊谷 広瀬川原車両基地にて 5/20(土)開催！

熊谷駅より会場行きの直通臨時列車を運転

過去の同イベントの様子 イメージ

さい。

※イベント会場には駐車場はございませんので、電車でご来場ください。

【イベント内容】

（１）車両等展示 ※当日の車両運用により、展示車両が急きょ変更になる場合があります。

○SLパレオエクスプレス（運転台見学）

○電気機関車

○電車（7000系・5000系）

○マルチプルタイタンパー（新型）

○モーターカー

○保線・電気設備展示

〇はたらく車大集合

警察車両（熊谷警察署）、消防車両（熊谷消防署）、自衛隊車両（自衛隊埼玉地方協力本部）、

秩父鉄道観光バス

（２）鉄道体験イベント

※整理券制のイベントは、当日「体験イベント受付」にて整理券を配布します。

 ○電車運転台記念撮影会（整理券制・小学生以下のお子さまを含む親子対象）

○ATカート乗車体験（整理券制・小学生対象）

 ○ディーゼル機関車運転席乗車体験（整理券制・小学生以下のお子さま対象）

○電気機関車打音検査体験

 ○トラバーサー乗車体験

 ○お子様向け鉄道員なりきり撮影会

  ★制帽と制服を着用し、記念撮影ができます。

 ○6000系台車ブレーキ体験

電車展示 イメージ 電気機関車展示 イメージ

モーターカー イメージ 保線・電気設備展示 イメージ

（３）ステージイベント、キャラクター登場

○鉄道ものまね芸人 立川真司ライブ

 ○徳永ゆうき 鉄道トーク＆ライブ

○ものまね芸人 まっちゃまライブ

○鉄道各社駅長紹介

○埼玉ご当地ヒーローズ ヒーローショー

○秩父鉄道沿線キャラクター登場

※ステージイベントのタイムスケジュールは、わくわく鉄道フェスタ専用サイトで公開します。

鉄道ものまね芸人 立川真司

演歌歌手 徳永ゆうき ものまね芸人 まっちゃま

ディーゼル機関車運転席乗車体験 イメージ AT カート乗車体験 イメージ

（４）会場内周遊企画・募集企画

○わくわく鉄道フェスタ 2023クイズラリー

 ★会場内を巡りながらクイズに答えよう！クイズに正解すると「オリジナル SL クリアうちわ」をプレゼン

トします。

○秩父鉄道公式 Instagram＆Twitter 投稿キャンペーン

★秩父鉄道公式 Instagram または Twitter のアカウントフォローとわくわく鉄道フェスタ 2023 に関する投

稿で「オリジナル SL マロントート」をプレゼント！

○集めよう！秩父鉄道カード

 ★体験イベント参加者や秩父鉄道ブースにてご購入の方へ秩父鉄道の電車や設備等についてのカードを差

し上げます。

○SL パレオエクスプレス運行 35 周年記念スタンプラリー

 ★イベント限定スタンプを設置します。

○秩父鉄道駅スタンプ「広瀬川原車両基地」を設置します。

（５）イベント限定発売品・各社出展

○乗車券類、オリジナルグッズの販売

○鉄道関連品の販売（当日整理券制）

※整理券の配布方法につきましては、わくわく鉄道フェスタ専用サイトで公開します。

○鉄道各社・鉄道関連会社グッズ販売

○秩父鉄道沿線ゆかりの飲食物（わくわくグルメマルシェ）、物産品の販売

オリジナル SL クリアうちわ イメージ オリジナル SL マロントート イメージ

秩父鉄道カード イメージ イベント限定スタンプ イメージ

【西武鉄道×秩父鉄道 #鉄道むすめ巡り 2023コラボグッズの販売について】

秩父鉄道では、直通運転を行っている西武鉄道株式会社とのコラボレーションとして、両社が参加している株式

会社トミーテック主催の#鉄道むすめ巡り 2023 のグッズを 2023 年 5 月 20 日（土）のわくわく鉄道フェスタ

2023 の会場で特別販売いたします。

※鉄道むすめは、「鉄道職場で働く」をモチーフに、トミーテックが展開しているオリジナルのキャラクターコン

テンツです。

（１）販売商品 ・鉄道むすめ A4 クリアファイル（みしゃ×みなの） 西武鉄道 Ver. 550 円（税込）

・鉄道むすめ A4 クリアファイル（みしゃ×みなの） 秩父鉄道 Ver. 550 円（税込）

・鉄道むすめ アクリルキーホルダー（みしゃ×みなの） 西武鉄道 Ver. 800 円（税込）

・鉄道むすめ アクリルキーホルダー（みしゃ×みなの） 秩父鉄道 Ver. 800 円（税込）

（２）商品に関するお問合せ

        ≪各商品の秩父鉄道 Ver≫

株式会社秩鉄商事 TEL048-525-2283（平日 9:00～17:00）

A4 クリアファイル（みしゃ×みなの）

秩父鉄道 Ver.イメージ

アクリルキーホルダー（みしゃ×みなの）

秩父鉄道 Ver.イメージ

A4 クリアファイル（みしゃ×みなの）

西武鉄道 Ver.イメージ

アクリルキーホルダー（みしゃ×みなの）

西武鉄道 Ver.イメージ

≪各商品の西武鉄道 Ver≫

西武鉄道お客さまセンター TEL04-2996-2888（全日 9：00～17：00（12/30～1/3 を除く））

※音声ガイダンスのご案内により、メニューをお選びください。

（３）そ の 他 ・ #鉄道むすめ巡り 2023 では、ラリースポットとして秩父鉄道 ふかや花園駅・長瀞駅（桜

沢みなの）、西武鉄道のラリースポットは、上井草駅・椎名町駅（井草しいな）、上石神井駅・

所沢駅（神井みしゃ）、本川越駅・西武球場前駅（川越いぶき）に二次元コードを設置しており

ます。詳しくは特設サイトをご覧ください。

        #鉄道むすめ巡り 2023特設サイト：

https://tetsudou-musume.net/contents/special/meguri2023/

・西武鉄道 Ver. A4 クリアファイルおよびアクリルキーホルダーのわくわく鉄道フェスタ

2023 後の販売に関しては、5 月中旬に西武鉄道 WEB サイトでお知らせいたします。

※当イベントに関する詳細は、秩父鉄道ホームページ内のわくわく鉄道フェスタ 2023専用サイトにてご案内い

たします。

 わくわく鉄道フェスタ 2023専用サイト：https://c58363.com/wakufes/

※急きょイベント内容が変更・中止等になる場合があります。

◇このイベントに関するお問合せ

秩父鉄道株式会社 グループ観光統括部 ℡048-523-3313（平日 9：00～17：00）

◆この資料に関するお問合せ

秩父鉄道株式会社 グループ観光統括部 春山・中澤 ℡048-523-3313（平日 9：00～17：00）

https://tetsudou-musume.net/contents/special/meguri2023/
https://c58363.com/wakufes/